
CONTORNE O NÚMERO E CONTINUE ATÉ O FIM DA LINHA! 
DEPOIS, PINTE O CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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LETRAS E NÚMEROS: PINTE APENAS AS MAÇÃS QUE
CONTÊM NÚMEROS.

2



CONTORNE O NÚMERO E CONTINUE ATÉ O FIM DA LINHA! 
DEPOIS, PINTE O CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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OS ANIMAIS ESTÃO FAMINTOS! 
LIGUE-OS A QUANTIDADE QUE CADA UM QUER COMER.
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CONTORNE O NÚMERO E CONTINUE ATÉ O FIM DA LINHA! 
DEPOIS, PINTE O CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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DESENHE A QUANTIDADE INDICADA. 
VAMOS LÁ!
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CONTORNE O NÚMERO E CONTINUE ATÉ O FIM DA LINHA! 
DEPOIS, PINTE O CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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78

PINTE DE VERDE AS FRUTAS DA ÁRVORE E 
DE VERMELHO AS QUE ESTÃO NO CHÃO.

AGORA, CONTE 
QUANTAS MAÇÃS

DE CADA COR HÁ NA 
CENA

 E COMPLETE OS 
CÍRCULOS ABAIXO.

MAÇÃS
VERDES

MAÇÃS
VERMELHAS
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CONTORNE O NÚMERO E CONTINUE ATÉ O FIM DA LINHA! 
DEPOIS, PINTE O CONJUNTO CORRESPONDENTE.

9



3

1

2

6
4

OBSERVE O DESENHO ABAIXO E RESPONDA.

QUANTAS JANELAS HÁ NA CASA?

=
QUANTAS NUVENS HÁ NO CÉU?

=

QUANTOS HELICÓPTEROS
 HÁ NO CÉU?

=

QUANTAS FLORES HÁ
NO JARDIM?

=

QUANTAS FORMIGAS HÁ NO JARDIM?

=
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PINTE O BOLO QUE POSSUI A MAIOR QUANTIDADE DE VELAS.
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BANANA

QUANTAS LETRAS TÊM AS PALAVRAS ABAIXO?
LIGUE OS NÚMEROS DE ACORDO COM AS RESPOSTAS

TORTA

PÉ

CASA

UVA
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QUANTOS ANIMAIS HÁ DE CADA ESPÉCIE? 
PINTE OS QUADRINHOS COM A QUANTIDADE CERTA. 

DEPOIS, ESCREVA O NUMERAL.
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VAMOS COLORIR? PINTE O NÚMERO DE NUVENS
INDICADAS EM CADA VAGÃO. 
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QUANTOS DESENHOS HÁ EM CADA CONJUNTO?
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AJUDE A VAQUINHA A ENCONTRAR O CANO CERTO 
PARA TERMINAR DE ENGARRAFAR O LEITE. 

QUANTAS GARRAFAS FORAM PREENCHIDAS?

16



LIGUE CADA NUMERAL AO 
CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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5 9 7

QUANTAS NOTAS MUSICAIS 
CADA INSTRUMENTO ESTÁ TOCANDO?
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OBSERVE O DESENHO E RESPONDA.

QUANTAS ESTRELAS HÁ NO CÉU?

QUANTAS LUAS HÁ NO CÉU? QUANTAS NUVENS HÁ NO CÉU?

QUANTOS BARCOS HÁ NO MAR?

= =

QUANTAS JANELAS HÁ NO BARCO?

=

==
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QUAIS NUMERAIS DEVERIAM ESTAR NO LUGAR DOS SÍMBOLOS?
DESCUBRA E ESCREVA-OS ABAIXO.
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PREENCHA OS ESPAÇOS EM BRANCO 
COM OS NÚMEROS QUE ESTÃO FALTANDO.
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5, 4,      , 2, 1
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3, 4, 5, 6,

10, 9, 8,     , 6
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QUAL É O ANIMAL QUE ADORA UM BANHO DE LAMA? 
LIGUE OS PONTOS PARA DESCOBRIR! 
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LIGUE CADA NUMERAL AO 
CONJUNTO CORRESPONDENTE.
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PINTE AS NUVENS DE ACORDO COM A ORDEM NUMÉRICA 
CRESCENTE PARA AJUDAR O TUCANO A CHEGAR ATÉ O NINHO. 

78
9

10

11

5

6

12 15

13 14

12

13 2
6

9

10

11

5

4

3
2

1

24



DESENHE 12 FLORES PARA O JARDIM DA CASA
FICAR MAIS BONITO. 
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VAMOS AJUDAR AS ABELHINHAS A CHEGAREM ATÉ A COLMEIA? 
PARA ISSO, COMPLETE O CAMINHO COM OS 

NÚMEROS QUE FALTAM.
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VAMOS SOMAR?
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VAMOS SOMAR?
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ADIÇÃO COLORIDA: RESOLVA E PINTE 
DE ACORDO COM OS RESULTADOS.

5 = VERDE

6 = VERMELHO

7 = CINZA

8 = AMARELO4 = ROXO

3 = ROSA1 = MARROM

2 = AZUL

7+1=

1+0=

1+1=
6+2=

3+5=

3+5=
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VAMOS SUBTRAIR?
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VAMOS SUBTRAIR?
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CIRCULE A FIGURA REFERENTE AO 
RESULTADO CORRETO DA SUBTRAÇÃO.

3 4 5

10  -  2  =

8 9 10 6 75

6  -  5 = 

3 2 1

10  -  5  =

3 9 4 6 75

9  -  3  =7  -  4  =

8  -  4  =

8 9 10

10  -  0  =
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